
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081100100

100

Nº 153, terça-feira, 11 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU DA INCONFIDÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 423002

Número do Contrato: 00011/2018, subrogado pelaUASG: 423002 - INSTITUTO BRASILEIRO
DE
M U S E U S / D F.
Nº Processo: 01415002453201807.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 14339328000141. Contratado : ATRATIVA SERVICE LTDA -.Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato administrativo nº11/2018 por mais 12 meses a contar de
10/07/2020 até 10/07/2021, devendo a CONTRATADA manter durante a execução deste ter
mo aditivo todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital e no Contrato
ora prorrogado. Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993 e demais normas que regem a
espécie. Vigência: 10/07/2020 a 10/07/2021. Valor Total: R$282.271,68. Fonte: 100000000
- 2020NE800027. Data de Assinatura: 10/07/2020.

(SICON - 10/08/2020) 423002-42207-2020NE800237

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 343035

Nº Processo: 01403000195202070.
DISPENSA Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTI S T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -

EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado
(STFC) para atender de forma contínua a s necessidades de telefonia da Superintendência
do IPHAN em Alagoas e suas Casa do Patrimônio.Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de
21/06/93; Decreto nº 9.507, de 21/09/18, e IN SEGES/MP nº 5, de 26/05/17, e alterações
posteriores. Vigência: 03/08/2020 a 03/08/2021. Valor Total: R$8.556,84. Fonte:
100000000 - 2020NE800085. Data de Assinatura: 03/08/2020.

(SICON - 10/08/2020) 343035-40401-2020NE800250
SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 04/08/2020 ,
Seção 3, Pág. 148. Onde se lê: Vigência: 08/08/2020 a 31/08/2020 Leia-se : Vigência:
08/08/2020 a 31/10/2020

(SICON - 10/08/2020) 343026-40401-2020NE800250

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato CNMP Nº 3/2018. Processo:
19.00.6300.0002395/2020-32. Contratante: Conselho Nacional do Ministério Público. CNPJ:
11.439.520/0001-11. Contratada: AMÉRICA TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA. CNPJ: 06.926.223/0001-60. Finalidade: I - Reajustar o valor do Contrato
CNMP nº 3/2018, com efeitos retroativos a 22/12/2019, em 6,24% (seis vírgula vinte e
quatro por cento), com base no ICTI de dezembro de 2019, referente ao acumulado nos
últimos 12 (doze) meses, nos termos da Cláusula Décima Quinta do instrumento original,
alterada pelo 2º Termo Aditivo; e II - Prorrogar a vigência do Contrato CNMP nº 3/2018 por
12 (doze) meses, compreendendo o período entre 8/10/2020 e 8/10/2021, nos termos
previstos na Cláusula Vigésima do instrumento original. Valor do Termo: R$ 27.442,59 (vinte
e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e nove centavos). Data de
Assinatura: 07/08/2020. Programa/Atividade: 03.032.0031.8010.0001. Categoria Econômica:
3.3.9.0.92.40 e 3.3.9.0.40.07. Nota de Empenho: 2020NE000389 e 2020NE000390.
Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Wanderson Pedrosa dos Santos.

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Administrativo nº 19.00.6150.0005262/2019-51. Interessado: SPANDEX SERVIÇOS
LTDA ME, CNPJ nº 11.955.173/0001-80.

Considerando a Decisão SG SG/SEC 0385275, proferida no processo
administrativo 19.00.6150.0005262/2019-51, retifico a publicação no DOU do dia
10/08/2020 | Edição: 152 | Seção: 3 | Página: 98, retirando o termo "Prazo para recurso:
de 5 (cinco) dias úteis a contar da publicação", por não constar da decisão original e por
tratar-se de decisão definitiva, sem possibilidade de recurso.

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa AMYR KLINK PROJETOS ESPECIAIS LTDA. Processo:
08191.080155/2020-85. Objeto: Contratação de empresa para ministrar a palestra on-line
"Crise e Criatividade: Combustível para o Crescimento" a ser realizado no dia 21 de agosto
de 2020, na modalidade EaD - telepresencial, na Plataforma Zoom. Valor total: R$
18.000,00 (dezoito mil reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso
II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: WAGNER DE CASTRO
ARAUJO - Secretário-Geral do MPDFT, em 07/08/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa ENGEPOWER ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. Processo:
08191.068921/2020-33. Objeto: Participação de um servidor no curso "INTRO D U Ç ÃO
AOS TRANSITÓRIOS ELETROMAGNÉTICOS UTILIZANDO O ATP DRAW". Valor total: R$
1.900,00 (um mil e novecentos reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação,
art. 25, "caput", da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: WAGNER DE CASTRO A R AU J O
- Secretário-Geral do MPDFT, em 07/08/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2017. Contratantes: Ministério Público
Federal e a empresa SERASA S.A. CNPJ: 62.173.620/0093-06. Objeto: a prestação de
serviços de acesso às bases de dados cadastrais nacionais de proteção ao crédito, para
identificação e localização de pessoas físicas e jurídicas, por meio de consultas por número
de CPF e de CNPJ. Vigência: 01/08/2020 a 31/07/2021. Data de Assinatura: 31/07/2020.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 82.422,00. Nota de Empenho: 2020NE000167, de
07/02/2020. Programa de Trabalho: 03062003142640001. Natureza da Despesa: 33.90.40-
13. Signatários: pelo Contratante, DAVI LUCAS BOIS Secretário de Administração Adjunto; e
pela Contratada, ADRIANO AUGUSTO DA SILVA AMORIM e ALEXANDRE MONACO
MOREIRA, Procuradores. Processo MPF/PGR: 1.00.000.004911/2018-98.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Credenciamento - Edital nº 1/2020 -Processo nº 1.00.000.018856/2019- 02
Na publicação do Diário Oficial da União seção 3, pág. 108, do dia 07 de agosto

de 2020, referente a homologação do credenciamento de IÁRA AURÉLIA DE MACEDO, onde
se lê: " ORDEM DE CREDENCIAMENTO 1º" leia-se "ORDEM DE CREDENCIAMENTO 2º."

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas CLDE/SA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020 - UASG 200100

Nº Processo: 011818/2019-11. Objeto: Contratação de subscrições de licenças de uso da
suíte Adobe Creative Cloud, na modalidade ETLA (Enterprise Terms Licence Agreement),
conforme especificado na Minuta de Contrato, pelo período de 03 (três) anos, para
atender às necessidades do Ministério Público Federal - MPF, mediante Sistema de Registro
de Preços. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/08/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-5-00051-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 11/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/08/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 10/08/2020) 200100-00001-2020NE000001
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de mobiliários para o espaço família da PRR2. Processo:
1.02.000.000679/2020-69. c) Fundamento Legal: Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d)
Valor: R$ 970, 65. e) Elemento de despesa: 44905242. f) Favorecido: Centro Oeste -
Comércio de móveis e equipamentos Ltda, CNPJ nº 73334476/0001-32. g) Autorização:
Heitor Homero Cajaty, Secretário Regional, Ratificação: Márcia Morgado Miranda,
Ordenadora.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do segundo termo aditivo ao contrato MPF/PRR5 nº 5/2020. Contratantes:
União/PRR-5ª Região e a PH PROJETOS E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA, CNPJ
06.068.901/0001-00. Objeto: alterar o prazo de execução dos serviços, previsto no item 9.4
do Termo de Referência, de 60 (sessenta) para 75 (setenta e cinco) dias. Processo nº
1.05.000.000098/2020-15. Assinam eletronicamente, em 06/08/2020, pela PRR-5ª Região,
CLARINDA APARECIDA VELOSO DE SANTANA, Secretária Regional e, pela empresa, RITA DE
CÁSSIA CARVALHO ALVES KAKINAMI, Diretora Administrativa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º termo aditivo ao contrato 19/2018. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e empresa Claro S.A (CNPJ nº
40.432.544/0001-47). Objeto: prorrogação do Contrato n° 19/2018, cuja vigência expira em
04/09/2020. Vigência da prorrogação: de 05/09/2020 até 04/09/2021. Data da assinatura:
03/08/2020. Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento pela Contratante, e Sheila Roberta
Couto Lira e Juliana Franco Jibran Hsieh pela Contratada. Processo nº
1.14.000.003197/2018-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º termo aditivo ao contrato 30/2015. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e Lourdes Gonçalves de Jesus (CPF nº
076.645.755-91). Objeto: prorrogação do Contrato n° 30/2015, cuja vigência expira em
15/09/2020. Vigência da prorrogação: de 16/09/2020 até 15/09/2021. Data da assinatura:
03/08/2020. Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento pela Contratante, e Lourdes
Gonçalves de Jesus, pela Locadora. Processo nº 1.14.000.002029/2007-60.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º termo aditivo ao contrato 22/2016. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e empresa Bougainville Paisagismo Ltda
(CNPJ nº 33.958.885/0001-95). Objeto: prorrogação do Contrato n° 22/2016, cuja vigência
expira em 11/09/2020. Vigência da prorrogação: de 12/09/2020 até 11/09/2021. Data da
assinatura: 03/08/2020. Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento pela Contratante, e
Paulo Roberto da Silva Pedreira, pela Contratada. Processo nº 1.14.000.001902/2016-98.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º termo aditivo ao contrato nº 14/2019. Contratantes: União Federal, por

intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e empresa Sei Soluções Integradas

Ltda (CNPJ nº 04.637.738/0001-15). Objeto: prorrogação do Contrato n° 14/2019, cuja

vigência expira em 31/08/2020. Vigência da prorrogação: de 01/09/2020 até

31/08/2021. Data da assinatura: 03/08/2020. Assinam: Danilo Seoane Caldas

Nascimento pela Contratante, e Raimunda da Silva Carneiro, pela Contratada. Processo

nº 1.14.000.002344/2019-21.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081100101

101

Nº 153, terça-feira, 11 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado do Ceará torna público o
resultado do certame em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa de serviços
técnicos profissionais comuns de engenharia, para prestação de serviços de manutenção
preditiva, preventiva, corretiva, realização de serviços eventuais diversos, sob demanda,
com fornecimento de peças, materiais de construção, insumos e mão de obra, incluindo
remanejamento, adequação, modificação e ampliação nos sistemas, equipamentos e
instalações prediais da Procuradoria da República no Estado do Ceará e Procuradorias da
República nos Municípios àquela vinculada, e cujo ITEM 01 foi adjudicado à empresa
PODIUM CONSTRUCOES LTDA - CNPJ N° 07.039.948/0001-08, pelo melhor lance de 0,10 %
(valor com desconto: R$ 229.770,0000).

GIEDRA ALBUQUERQUE ALFREDO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2019. Contratante: UNIÃO, por intermédio
do Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado de Goiás - PR/GO,
CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada: FLORART PAISAGISMO LTDA., CNPJ nº
36.831.212/0001-68. Objeto: alteração nos valores do mencionado Contrato, cujo objeto é
contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção e revitalização de
jardins, envolvendo um posto de jardineiro e um de engenheiro, com fornecimento de
equipamentos e de insumos necessários para a execução dos serviços na Procuradoria da
República em Goiás, em face da nova Convenção Coletiva SEAC-SEACONS-GO 2020/2022 e
em função das alterações previstas na Lei 13.932/2019, passando, a partir de 01/03/2020,
o valor contratual mensal para R$ 5.792,92 e anual para R$ 69.515,04. Assinam: Ricardo
Antônio Bueno, Secretário Estadual da Contratante; Marcelo Bueno Fernandes,
representante da Contratada. Aprovação do Procurador-Chefe da PR/GO, Aílton Benedito
de Souza. Processo de referência n° 1.18.000.002820/2019-64. Data da assinatura:
06.08.2020.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2020

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, em cumprimento ao disposto no
§ 2º do artigo 15, da Lei nº 8.666/93 e no inciso II, do artigo 11, do Decreto nº 7.892/2013,
torna público aos interessados a Ata de Registro de Preço nº 03/2020, cujo objeto é a
aquisição eventual de equipamentos IP de CFTV (Circuito Fechado de Televisão) para
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro - PR/RJ, não contemplando o
serviço de instalação, Item 05, de acordo com as especificações e condições descritas no
Edital e em seus Anexos. O resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 15/2020, Processo
Administrativo nº 1.30.001.001683/2020-70, encontra-se disponível na Internet, no
endereço www.prrj.mpf.mp.br. Fornecedor registrado: Netware Telecomunicações e
Informática Ltda., CNPJ Nº 23.141.051/0001-39. Valor global registrado: R$ 11.937,24
(Onze mil, novecentos e trinta e sete reais e vinte e quatro centavos). A validade da Ata
é de 12 meses, contados de 07/08/2020. Outras informações: (21) 3971-9422 / 3971-
9415.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º termo aditivo ao contrato nº 14/2019. Contratante: União, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia. Contratada: ELEVAENGE COMÉRCIO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM ELEVADORES LTDA, CNPJ n.º 09.283.075/0001-00. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência, em atendimento ao previsto na CLÁUSULA QUINTA  - DA
VIGÊNCIA.. Processo Administrativo: 1.31.000.001035/2018-71. Fundamento Legal: Lei
n°.10.520/02, do Decreto n°. 5.450/2005, do Decreto n°. 7.892/2013 e da Lei n°. 8.666/93
e demais normas pertinentes. Nota de Empenho: 2020NE000051. Vigência: 24/10/2020 até
23/10/2021. Data da assinatura: 07/08/2020. Assinam: Pela Contratante, Agnaldo da Silva
(Secretário Estadual da PR-RO) e, pela Contratada, Walber dos Santos Costa (Representante
da Contratada). Testemunhas: Paulo Woida Neto (CPF: 656.090.422-91) e Gleyciane de
Oliveira Bellarde (CPF: 712.823.942-15).
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2018. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa MASTER
VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA SS LTDA. OBJETO: prorrogação da vigência contratual.
VIGÊNCIA: De 01/10/2020 à 30/09/2021. DATA E ASSINATURA: 30 de julho de 2020,
Maximiliano Eller pela Contratante e Tacio Cezar Neves de Miranda pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 19.03.0000.0004413/2020-85. Contratantes: Ministério Público Militar e
Elogroup Desenvolvimento e Consultoria LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Valor total: R$ 36.000,00. Fundamento
Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93. Ato de
inexigibilidade: por Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral Substituto. Ratificação por
Antônio Pereira Duarte, Procurador-Geral de Justiça Militar.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 25/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 01165/2019-82.
, publicada no D.O.U de 20/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
a contratação de empresa especializada no fornecimento de estações de trabalho e
monitores com entrega e suporte técnico on-site descentralizados, para atender às
necessidades da Procuradoria-Geral do Trabalho e demais órgãos participantes, de acordo
com as especificações, quantidades e demais condições do Edital e seus anexos. Novo
Edital: 11/08/2020 das 08h00 às 11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço: Saun Qd 5 Lote c
Torre a Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 11/08/2020 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LAURIBERTO MAXIMO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 10/08/2020) 200200-00001-2020NE000018

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2020

A Procuradoria Regional do Trabalho da 7.ª Região informa do Pregão
Eletrônico para aquisição de material elétrico. Abertura: 21/8/2020 às 10:00h. O Edital
estará disponível a partir de 11/8/2020, no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br,
UASG: 200083, ou no endereço: http://portal.mpt.mp.br/MPTransparencia .

Fortaleza-CE, 10 de agosto de 2020.
GIOVANA ROCHA FAÇANHA

Pregoeira
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: Ministério Público do Trabalho - Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
Região e CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
05/08/2020 a 04/08/2023. Data de assinatura: 05/08/2020. Procuradora Chefe da PRT 9ª
Região, Dra. Margaret Matos de Carvalho, pelo Ministério Público do Trabalho e a
Supervisora da Central de Estágios, Eline Nicolau Roque Ottani, pela Instituição de Ensino.
Processo Administrativo: PGEA 20.02.0900.0001727/2017-44

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contrato nº 022/2019. Processo nº
20.02.0900.0002115/2019-38. Contratada: OI S/A. Espécie: Primeiro Termo Aditivo. Objeto:
Prorrogar a vigência por 12 (doze) meses, de 31/08/2020 a 30/08/2021, e reajustar os
valores em 3,62%, com base no índice IST acumulado no período, alterando assim os
valores unitários contratados, a partir de 31/08/2020. Assinam: Margaret Matos de
Carvalho, Procuradora-Chefe, pela Contratante e Carlos Alberto da Costa Barbosa e Jean
Silva pela Contratada. Data da assinatura: 27/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contrato nº 033/2017. Processo nº
20.02.0900.0003034/2017-63. Contratada: EDEN PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA -

EIRELI - ME. Espécie: Quinto Termo Aditivo. Objeto: Reajustar o valor mensal para R$
2.824,17 (Dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais e dezessete centavos), em vista da CCT
2020, com efeitos financeiros a partir de 01/02/2020, e prorrogar a vigência por mais 12
(doze) meses, de 03/11/2020 a 02/11/2021. Assinam: Margaret Matos de Carvalho,
Procuradora-Chefe, pela Contratante e Leandro dos Santos Diniz pela Contratada. Data da
assinatura: 17/07/2020.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTES: A União, por intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria
Regional do Trabalho da 14ª Região e a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS, CNPJ nº 34.028.316/0027-42; Objeto: Prestação de serviços postais para as
Unidades da PRT-14ª Região. Valor total do contrato: R$ 20.000,00. Fundamento legal:
caput do Art. 25 da Lei 8666/93; PGEA 20.02.1400.0000543/2017-68; Ratificação: Sra.
Camilla Holanda Mendes da Rocha, Procuradora-Chefe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo à contratação originada das Notas de Empenho
2020NE000124 e 2020NE000125, relativa à prestação de serviços de seguro de vida
coletivo contra acidentes pessoais e de reembolso de despesas médicas para estagiários da
PRT-14ª Região, firmado em 07/08/2020 entre a Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª
Região e a empresa Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais; CNPJ nº 61.198.164/0100-
41; Objeto: Acréscimo de Valor. Novo valor global: R$ 828,04. Fundamento legal: Art. 65,
inciso I, alínea b da Lei n° 8.666/93. PGEA nº 20.02.1400.0001011/2019-36. Signatários:
Sra. Camilla Holanda Mendes da Rocha, Procuradora-Chefe, pela Contratante, e Sra. Neide
Oliveira Souza e Sr. Roberto de Souza Dias, pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo n.º 27/2019, pactuado o objeto de
prestação dos serviços de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de
material de consumo e todos os equipamentos necessários à execução dos serviços, para
a Procuradoria do Trabalho no Município de Sorocaba com a empresa SOLUMAR SER V I CO S
TERCEIRIZADOS E FACILITIES LTDA, CNPJ 12.569.038/0001-69. Processo:
20.02.1500.0000223/2020-21. Objeto do Termo: Repactuação e revisão do preço do
contrato, cujo valor passou a ser de R$ 3.451,06, a partir de 1º/1/2020. Assinam: pela
contratante, Dimas Moreira da Silva - Procurador-Chefe da PRT 15ª Região, e pela
contratada, José Ribeiro do Nascimento, em 06/08/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo do Contrato Administrativo n.º 54/2017, pactuado o objeto de

prestação de serviço vigilância armada para a PTM de São José do Rio Preto, com a

empresa FORCA E APOIO SEGURANCA PRIVADA LTDA - EPP, CNPJ 02.983.749/0001-21.

Processo: 20.02.1500.0002985/2017-49. Objeto do Termo: Repactuação e Revisão do preço

do contrato, cujo valor passou a ser de R$ 20.055,13, no período de 1º/01/2020 a

31/01/2020, e de R$ 20.103,16, a partir de 1º/02/2020, bem como a prorrogação da

vigência por mais 12 meses a partir de 14/08/2020. Assinam: pela contratante, Dimas

Moreira da Silva - Procurador-Chefe da PRT 15ª Região, e pela contratada, Angela Lereno

Martins, em 04/08/2020.
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º termo aditivo ao convênio nº 1/2017. PGEA: 20.02.1900.0000167/2017-

04; Covenientes: União Federal/MPT/PRT/19ª Região e União de Faculdades de Alagoas

- UNIFAL; Objeto: Prorrogação da vigência do convênio original; Vigência: 30/03/2020

a 30/03/2023; Assinatura: 09/03/2020; Signatários: Dr. Rafael Gazzanéo Júnior, pela

PRT19 e Sr. Sérgio Tadeu Régis Costa, pela UNIFAL.


